Spurius Presbyteri,

- I** Beneficiarius, qui in favorem filii sui Spuri dispensationem obtinuit, quo Beneficiorum possidentrum capax esset, ita exceptis, quas ejus Pater possedit, aliquae dispensationes, quae huius clausum derogat, Prioratum, quo fruatur, ei resignare non posset.
- 2** Filius hic illegitimus, qui ad patris sui resignationem a Romana Curia Dicam sumptu, permisere non posse ius, quod filii avocet, quia nullum habet.
- 3** Simonia reue offere, qui Beneficii alterius assignationem eurare cursum redens Titularum; qui illud assignaret, se curasurum, ut quod pater filio resignavit, ipso obstatet.

## Q U E S I T U M.

**T**itus Prior Commendarius in filii sui Spuri gratiam in Aula Romana dispensationem obtinuit, qua cum capacem efficit possidenti Beneficia ulque ad montes circiter redditus libras: quamobrem illi prioratum suum hinc Spuri resignavit. Roma detente sunt date; sed cum Nummarius potendam sibi esse creditissim derogationem clausule in priore dispensatione contenta, quae edictr. Titii Spuri Beneficia obtinere posse, modo tamen in loco, ubi Titius ipse est, aut fuit Beneficiarius, sita non sunt; recepta est huc clausula cum pingui compunctione, quam Nummarius dare non oportet. Rebus ita se habentibus, Titius, & Sempronius eius filius a Parvilenibus Doctribus querunt.

**I.** An non ipis ut licet provisoriis, quz ad Titii resignationem concessi sunt, & quarum date a Romana Curia accepta sunt, petita a Pontifice quod forsan interius dicta derogatione, nullaque fori exterioris mentione ratio. **Ratio** est, quia nihil scandali timendum est, si Sempronius Patris sui Beneficium habuerit; I. quia nomine differunt. II. quia defectus natum minime notus est. III. quia Sempronius probis moribus est, & ad statum Ecclesiasticum, & Studium natura fertur, quod in causa est, ut spes magna de eo conspicatur.

**II.** An Sempronius utens Romana Curie Data absque aliqua derogatione posuit ius, quod ad fili patris Prioratum habet, permisus, quin ejus possitionem aderat, & Beneficiario, quod Titius namquaque possedit, quo in calu canam sequeretur dispensationis derogatoriam.

**III.** An non siquis anterior Titii posset alii Beneficiario proponere, ut Beneficium suum Sempronio resignaret, cum certa alterius equalis Beneficii promissione: cum vero Titius perspecta Sempronii propositio resignationem faceret in ipsius favore, nullo pacto, nullaque conventionis intercedente Patris aut Filii nomine, sed ejus tantum mediatione, a quo fieret propositio mox explicata.

## R E S P O N S I O.

Consilium Conscientiae subscriptum existimat quod priorum interrogationem, non licere Sempronio Prioratum Titii, cuius naturalis & illegitimus filius est, absque dispensatione possidere; & licet Pontificis hujus dispensationis concedenda jure gaudet, ut constat ex iuris titulo de fili patre, eam tamen hand facile concedit: re ipsa si spectat Tridentina Synodi mens 8. ff. 25. c. 15. de reform. & Balla Clementis VII. id admodum agre prastare debet. Cardinalis Corradus, qui hanc Bullam afferit, l. 3. c. 2. n. 14. de iis. ap. 2. f. 1. etiam est, inquit, quod hodie hujusmodi dispensationes videantur a Curia eccl. in supra dictum est, quod se aliqua forsan concedatur,

G. Fromageau.

## S T I P E N D I A M I L I T U M.

**S**anctus Joannes Baptista consilio suppeditans, quibus quisque Christianus in ea conditione, in qua a Deo positus est, se se moderetur, edicit universis ac singulis nullum esse vite statum, qui a salute removet, & ne militiam quidem ipsam per se ei repugnare. Et sane non desuere Christiani Milites, iidemque & sanctitatem incliti, & generoli Martyres extinxerunt. Quod si ea profectio Evangelio adverteraretur, Sanctus Joannes ad se accedentes in ea perfistere passus non esset. (a) Atqui fatus habet eos cohortari, ne quem vi premant, aut fraude circumveniant, sed propriis stipendiis contenti sint. Quod autem Militibus dicit, idem & Militum Praefectis dicit, & omnino omnibus, qui rei militari addicti sint. Quicumque militiam exercent, eo stipendi contenti esse debent, quod sibi Princeps exhibet; id quod D. Ambrosius eo ipso Evangelii textu nixus apud Gratianum docet.

Itaque Major stipenda stat tempore Militibus solvenda differre, aut celare non posset, eoque dilationis intervallo penes ararii Praefectum ex ea pecunia lucrum percipere, quz, quo Rex mandat, tempore Militibus tribuenda foret. In eo adeo injunctum, quod, dum Militibus, eorumque Doctribus solito protractabitur, inde illi contra Regis mentem damnum patiuntur; sentitur incommodum Princeps ipse, cui non adeo alacriter Miles serviri, solutione matre non praesita; id quod cum sape cogit deficere,

&amp; apud

(a) Neminem concutiaris neque calumniam faciat, & contenti esse stipendiis vestris. Luc. cap. 3. vers. 14. 8. Ambros. in Luc. 3. in Can. In singulis 19. dist. 86.

## S T I P E N D I A M I L I T U M.

343

& apud Hostes confugere, ut ibi commodus vivat, & aprius stipenda percipiat. Doctores ii, qui inflationis tempore suas turmas completas non habent, & suppositos Milites sicutur, si stipendiis tempore integrum solutionem accipiant; perinde ac si turma completa foret. Ita Doctores in expeditionibus ex numerata pecunia, vel ex annona ab hospite ius transitionis seu stationis ultra militem, quos fecum ducum, numerum exigentes ipsi quoque Regi furantur. Quod quidem duplice pacto contingere potest; I. cum plures, quam adsunt, personas producunt; II. cum sibi sumunt alienigenas, quibus rem frumentariam perinde parandam curant, ac si ex ipsorum supplemento, vel turma essent. Denique Duces militum stipenda sibi referentes insigne futurum perpertuant, sibique iniuritatis thesaurum accumulant: quod nimis sequentis Casus argumentum constituit.

## C A S U S.

Stipendia Militum iuste retenta.

1. In Canadensi Regioni Duces nequeunt militum, extra proprias fluviorum operas suam locutionem stipendiis retinere.

2. Ejusmodi Dux ad resipendam, quod habentur, percepunt, nibilque in posterum recipiendum adiungunt; quod si retulerintur, esse pretio aliud similem, ac dignam, que a Militibus compensetur; et enim agendi ratio est prorsus vituperanda, gravique culpa Doctribus vertendum est, quod fordini in cruce cauca calvorum praescidium immittunt, & holium aggreditur, ac fortale depravatione eadem exponant.

Si secundum, si tempe Milites servitio necessarii non sunt, nihilque castris, ut pacis tempore, timendum est; tunc quidem illi sibi labore possunt, re tamen vera statios suos ab ipso Praefecti licentia deferebantur, nimirum & subiecti id regiruntur; at non inde id juris Praefecto est, ut renueat, quod illi a Rege tribuitur. Id enim ubique gentium illi receptum est, ut Militibus, si quidem nec in praeferio, nec in actione venturum, permitatur, ut operentur, atque adeo licentur; atque id quidem ratione consonum est, ut etiam, & licentiam evitent; rei præterea publicis, ac Regis intercessu, eos laborare, quia labori assidue cohortes ad bellum incommoda aptiores promptioresque sunt. Itaque Praefecti nequeunt nisi permissione, cuius gratia stipendia retinentur, Militibus vendere.

Quod si supte sponte Milites propria stipendia concedent, si Militibus ea Præfectus largitur; si quod incommodum ex militum suorum absentia ac labore Praefecti sentient: hec illi stipendiis retinere possunt, salva iustitia; verum hoc loco pro certo ponitur, horum titulorum nullum adest; Miles stipendiis privatus invitus. Ex quibus omnibus satis liquet, depravationem, ac turum extire, & Praefectos propter Sacramentum indignos effici, nisi quicquid habentur percepunt, relinquent, & in posterum se nihil amplus retenturos.

Negue vero Praefecti se inde tueri possint, quod Princeps, cui eorum pravitas perfetta est, eos tamen publice non dannat; sed ejusmodi malum tolerat, eique ob ratios, quas perfectas habet, remedium afferre dicit; id porro non impedit, quoniam, Doctribus ad Praesentiam Sacramentum acceduntibus, Confectari, quod eorum est exequatur, & cum ea omnia perficerint, quia Charitas & prudenter eorum animis inspiraverint, absolutionem ipsis devenient, siquidem quoad præteritum tempus satisfacere, & in posterum confilium mutare voluerint.

R E S P O N S I O.

Decifilm Parisiis hac die 18. Maii ann. 1695.  
G. Fromageau.  
Vide Dictionarium D. PONTAS.

Consilium Conscientiae subscriptum censet, Canadensis Du-

## S U B - C H O R I P RÆ F E C T U R A.

## C A S U S.

Sub-choripræfætura Cathedralis Ecclesiæ, quæ supradicta proponitur.

Chori Praefetus Cathedralis Ecclesiæ refragari non debet extitio. Sub-choripræfætura haud ita pridem instituta ad oœra Choripræfætura levanda, dummodo ejusmodi Juppresso Ecclesiæ utilis sit.

## Q U E S I T U M.

**C**hori Praefetus Cathedralis Ecclesiæ N . . . . id oneris injunctum erat, ut in omnibus anni Festis duplicitibus, quæ centum quadraginta septem numero sunt, Chorum moderaretur. Titius cum hac dignitate infinitus esset, sequit præterea alii ejus Ecclesiæ negotia magnopere dilentum videtur, intellectu fe se non posse variis hisce officiis pertulgi, ac tam se Choro interesse, quam suscepit dignitas postularet. Quamobrem ut ejusmodi Officiis ex parte liberaretur, Lames Tom. II.

R E S P O N S I O.

Parisiensis Facultatis Doctores subscripti, qui propositam facti speciem viderunt, existimant Subchoripræfætæ Dignitatem Y 4 ob

ob causam legitimam ab Episcopo tolli posse, dummodo ejus instituto a Pontifice confirmata non fuerit; & hac quicquid causa non ex Chori Praefecti, vel sub-choropraefecti utilitate sed ex majori Ecclesie bono petenda est. Id si occurrat, permitta & legitima supplicio est. Ita decidit Pyrus Corradus in sua Praxi Beneficiariorum l. 2. c. 3. n. 13. Et seqq. Porro Chori Praefectus eidem suppressioni repugnare non debet, quip-

pe qui aequa atque alii Canonici Ecclesie utilitati ac bono in omnibus invigilare tenetur. Ne dum igitur peccet, hac in re Episcopo & Capitulo comitem addens, officio statui suo annexo satisfacit, & Deo singulare servitum praestat.

Decisum in Sorbona hac die 24. Maii ann. 1631.  
Aug. de Lamer.

## S U F F R A G I U M .

**Q**UOD hoc loco suffragium dicitur, nihil est aliud, quam privilegium, quo Religiosus Professus gaudet, vocis sua in Capitulis exhibenda; quod sere fit ope scrutini. Porro suffragia haec libera sunt, oportet. In ea, quæ sequitur, facti specie de Religioso caco agitur, quariturque, an ille ita se habens suffragii jure gaudere possit?

## C A S U S I .

Suffragii jus in Religioso oculis capro.

1. Religiosus lumine capro in electionibus ac receptionibus suffragii jus obtinet.  
2. Curandum est, ut id tuto præstare possit.

## Q U A E S I T U M .

**R**ogant humilime Sorbonæ Doctores, ut super duebus hisce causibus insequentibus suam scripto decimationem exhibeant. Quæritur I. An Religiosus caco in receptionibus Postulant ad Novitiatum, & Novitiorum ad Professionem suffragium suum dare possit?

II. An hic idem Religiosus in Superiorum electionibus, aliiisque Conventus Officis id ipsum præstare possit?

Quod primum. Ex eo oritur difficultas, quod ad omnes suffragia juve gaudentes a Religioso faba duplex, alba scilicet una, altera nigra defertur; necesse est igitur, illa caco moneta, eaque faba duas seorsim porrigens dicat; haec alba, haec nigra est; atque adeo penes eum est hunc Religiosum caco decipere, qui proinde, contra ac sentient, suffragium suum exhibet, recipiens, quem rejiceret, & caco, quem recipere volet.

Quod alterum facti Speciem. Longe maior occurrit difficultas, quia in electionibus elgit Secretarius, qui nominat, & quæ Vocales sibi commissivæ, se nemini patefactum jurejurando promittit. Jam vero facile potest Religiosum caco fallere, supponens ei nomina, & Petri nomen scribens pro Pauli nomine.

## R E S P O N S I O .

Concilium Conscientia subscriptum censet, Religiosum cum in Superiorum, aliorumque Ministrorum electionibus, atque in receptionibus ad Novitiatum ac Professionem activa voce privari omnino non posse, cum enim ipsi Professus sit, omnibus statui suo annexis iuribus gaudere debet. Debet igitur Superioris in id incumbere, ut ille suffragium suum tuco ac libere præbere possit. Neque enim licet in re, que Religioso debetur, ipsi mororem afferri.

Quia porro difficile ac salebrosum negotium est, fatius fore conetur, Religiosum hunc jure remunari, ne libi, cum de electionibus, aut receptionibus agitur, suffragii jus arrogare. Ita sentit Pelizarius tom. 2. tract. 6. num. 63. qui complures in eamdem sententiam Autores affert. Caco non priuari quidam jure eligendi, cum confessio possit libere in electionem facilius; tamen tamen conscientia agere, si tali jure resuuntur, quippe qui faciliter possint decipi, ut patet.

Quod si Religiosus etiam atque etiam monitus ne se ejusmodi negotiis immiscatur, omnino velit suo jure gaudere, non est ei repugnandum, sed potius quendam rationes, quibus ita suffragium det, ut nec ipse se fallat, nec vero talatur; atque adeo contingere aliquando potest, ut bene animatus Superior ad Familia bonum ejus suffragio opus habeat. Itaque Religioso caco numquam non competit suffragium suum; quod idem de Moniali sentendum, quo in eodem statu veretur.

Decisum in Sorbona hac die 8. Januarii ann. 1702.  
G. Frangau.

## S U P E R I O R .

**D**E Regularium Superiori hic agitur, qui id omnino in suo Monasterio facere debet, quod Christus Dominus ageret, si ipse ibidem esset, qui ita Fratrum suorum perfectioni ac Saluti studere deberet, ut Christus erat de Discipulorum suorum sanctificatione sollicitus; cuius nempe actiones illi in omnibus suis operibus exprimere debet, & ut ita dicam, efficere, ut invisibilis Pastor sedulitate ac pietate, qua suo ipse Ministerio perfungi debet, visibilis evadat. Hoc in sensu ea verba potest implere quæ (a) in Sancti Benedicti Regula quadam Superiorum occurunt: *Christi rices agere*. Atque hic quidam Sanctus Patriarcha tantum ab iis curæ, sollicitudinis, sedulitatis, ac diligentie efflagitare, ut dubitari non possit, quin eos velit ab omnibus prouisus officiis, exercitationibus ac negotiis abducere, ut ad animarum, quas Christus Dominus iis concordidit, tamquam ad proprium atque unicum negotium semper incumbant.

Hinc facile intellectu est, quantum inter sit idoneos viros numquam non eligi, qui prima haec subfelia occupent. Nimurum necesse est, ut Superioris integra sit atque accurata vita ratio, adeoque fideliter Regular servet, ac de iis omnibus, quæ in ea præscribuntur, obediens ita se sollicitum præstet, ut Fratres ex ejus exemplo suas omnes obligations percipiunt; atque adeo sibi ea Sancti Spiritus verba via auctoritatem adeptus accommodet. (b) *Reformem te posuerunt & noll extollit, esto in illis, quasi unus ex illis.* Demum veretur, una cum suis Fratribus in omnibus communibus obseruantia, in laboribus, in vigiliis, in jejuniis, humiliis quæque exercita amplectatur, eamdemque, ac ceteri, auferuntur in vita, eamdem in vestitu simplicitatem custodiunt, nihilque aliud præter virtutem, aut actiones, quæ ejus ministeri propria, ac peculiares esse possint, ipsum distinguunt.

## C A S U S I .

## Q U A E S I T U M .

Religiosus infamia notatus, qui in Superiorum eligatur, indignus.

1. Religiosus, qui ob crimen non paucis perspicuum infamia notatus, non est eligendus propria, vel alterius Communis Superioris.  
2. Etiam si parati criminis panitentiam egere, ad ullam tam dignitatem promoveri non debet.

(a) Reg. S. Benedicti. cap. 2.  
(b) Eccles. cap. 32. vers. 1.

## S U P E R I O R .

Superioris officiis, ac functionibus obeundis, & Religiosis Communis administrandis ineptū declarant?

Non est sane, silentio præteriendum Religiosum hunc publice coram universo Capitulo de suo crime confessum est, se se accusatu, ac porro significasse, præve ejus actionis, atque ejus errati se ponitere. Idne latit est, existentibus in hac eadem Communitate ejus criminis testibus?

## R E S P O N S I O .

Concilium Conscientia subscriptum, quod propositam facti speciem vidit, exsiftimat, Religiosum, qui fama facturam subiit ob crimen pluribus notum, in Superiori eligendum non esse, præceptum vero in Communitate, cui quidam ab eo patratum facinus innocet; quia scilicet eligendum non modo bonum testimoniū ab iis, qui foris sunt, habere debet, verum etiam debet tum doctrina, tum exemplo administrare, atque in perfectione tramite faciem preferre; ut proinde qui male se gerens ipse se spoliavit, ad occupandam Superioris fedem requisitus dotibus destitutor.

Hac nimurum de causa Caput *infamibus* (a) ita pronuntiat: *Infamibus non patentes dignitatem*; id, quod ex Canonici Juris mente non de ea folum infamia intelligitur, que ex iuridica sententia provenit, aut ex criminis Confessione, qui in iudicio edita fuerit, sed etiam ex opinione, qua publica quis laborat ob grave crimen, cujusmodi ea sunt, que referuntur in Jure, fortilegium, adulterium, fornicatio, &c.

Ita sentit Ostiensis, & Zabarella in caput (b) *Omnipotens*, atque Ostiensis quidem de infamia facti, quod ejusmodi accusationis fundamentum suppediat, verba faciens, ita pronuntiat: *Ex quo enim gravata est ejus opinio, non debet eligi durante infamia*. Nihil est etiam Capite *Ex literis*, & ejusdem capituli *Glossa*, cuius haec verba sunt; *Infamia facti, qui gravata opinione est de obſc. a lib. præſtat*, lib. 11. Et a promotoris repellit. Dif. 21. Tans. Daniel. & 33. difinit. Laici, & supra accusationis, *Omnipotens*.

Et hanc quidem facti infamiam spectant Auctores ut rem tanti ponderis, & qua, ne quis eligatur, aut Dignitate donetur, adeo impeditur debet, ut Prosper (c) Fagnanus, postquam lois infamia hominem ineligibilem effici numero 30. pronuntiavit, statutus numero sequenti em, qui hac infamia notatus est, ad Dignitatem promoveri non posse, quia nimis accufatur, adductis in eamdem sententiam Autoris bene multis: *Quod locum habet etiam, inquit hic Author, etiam si panitentiam egere, quia nibilominus aliquam infamia reperfici, etiam si natus est ex accusatoribus, promoveri non debet, arguendo a contrario in cap. ultim. infra de furtis: Et sente Guillerm. Naso, quem referunt, & sequuntur in capite: Tans. Daniel. 21. difinit. Archidiaconus num. 3. Geminianus, num. 2. de Turcrematum, num. 3. Propositus, num. 2.*

Si ergo ille, cuius gratia consulitur, scilicet regule, quod est expostum, perpetravit, idque Communis innotescit, & quod cum quidem publica res est, censetur a Canonica regulari alienum fore eundem in Superiorum eligi in ea Família, in qua tam gravi scandalio fuit ejus crimen, quod tamquam summi momenti spectandum est; quoniam ejusmodi est, ut ejus causa Superioris officio privandus fuisset, si illud obtinuerit, & clericum ipsum per accusationem ad Judices datum esset; quod quidem videtur in dubium veri non posse, quandoquid illud ipse coram universo Capitulo fuisse est, ejusque facile ab iis convinci potuisse, quia ejus flagitium noverant, & plenam ejus probationem testimonio, quod exhibuerint, afferre poterat. Sed eum quidem infamia notatum esse, ac de scando, quod attulit, dubitari non possit, est ut non eligi possit.

Decisum Parisis in Sorbona hac die 7. Julii ann. 1636.  
Aug. de Lamer.

## C A S U S II .

Superior, qui concionatur, & stipendium tamquam proprium sibi vindicatur.

1. Religiosus, qui est natus vacans, tam privati, quam Superioris Sermonum suorum stipendia sibi circa conscientia restituere non posset, cum Monasterium ius viderit, vestimentum suppediat.

2. Ejusmodi pecunia in commonem Monasterii Massam conferre debet, & etiam necum, ad quos spes, impendi.

## Q U A E S I T U M .

In Ordine reformato Superioris, qui concionatur, in eam se possessionem vindicarunt, ut ex Sermonibus percepto

(a) Cap. Infamibus, de Regulis juris in lect. (b) Distinct. 25. cap. Unum orarium S. Alias. (c) Fagnan. in cap. Omnipotens, de accusationibus n. 30. & 31.

stipendio pro suo ipsorum arbitrio uterentur, quin ulli ratione redirent. Quia e re confunduntur Doctores.

Quæritur I. An non id moris paupertatis voto contrarium sit, atque an Provincialis, aut Generalis abusum hunc tutu conscientia tolerare possit?

Anmadversione dignum est I. Generalem ipsum administrationis sui Capitulo generali ratione reddere. II. Ceteros omnes ejusdem Ordinis Religiosos Concionum suarum stipendia ad Superiores deferre, in Monasteriorum suorum comodum impendenda, deductis impensis, quas Concionatoris gratia fieri decet.

Quæritur II. An ut res in ordinem redigantur, & conscientia in two ponantur, haud necesse fuerit Concionatores omnes juberi stipendia sua Patri Generali tradere, qui ifdem utatur, prout Ordinis sui rationem postulare intellexit, et quidem legi, ut ipse quoque generali Capitulo ejusmodi pecunia rationem reddat?

Rogant Sorbonæ Doctores, ut etiam atque etiam hunc libellum supplicem ponderent, siquaque decimationem, multorum Doctorum nomine firmatam exhibeant, ut illa ad remedium huic malo, offendendum majori auctoritate nitatur.

## R E S P O N S I O .

Concilium Conscientia subscriptum censet Concionatores Regulares pro libito, & tamquam bono proprio Sermonum suorum retributionibus ut non posse, sed debere eas in commune conferre; itisque, ad quos spectat, earundem rationem reddere. Hac mens est Tridentina Synodi: de qua, ne illos superpetre dubitandi locus, Clemens VIII. Constitutione 40. ann. 1599. statuit, ut quæcumque pecunia ex concionibus, Missis, aliisque spiritualibus ministris provenient, in communis Massa colloetur, eique incorporetur juxta Tridentinum Concilium.

Quo Tridentini Concilii Decreta de pauperis voto custodiens fidelitas obseruentur, præcipit, ut nullus ex fratribus, etiam Superior si, proventus, census, elemosynas suis ex coenobitis, sive ex lectionibus, aut pro Missis, sive in propria Ecclesia, quam ubique celebrantur, aliove ipsorum iusto labore, & causa, & supra accusationis, tamquam propria, aut etiam nomine Convenit posse, sed omnia statim Superioribus tradatur. Conveniuntque incorporentur, atque cum ceteris illius bonis, redditibus, pecunias, ac provencibus confundantur, quo communis inde vitius, & vos eius pecuniarum posse.

Negat obiecti potest in usu positum non esse Decretum hoc, cum illud subiecti complures Pontifices confirmaverint, Paulus V. Gregorius XV. & Urbanus VIII. qui in sua Bulla 28. ann. 1624. ipsissima Clementis VIII. verba affect, & probat.

Fagnanus tom. 2. p. 2. lib. 3. Decretal. c. Monach. de statu Monach. n. 75. Basileus tom. 2. v. Paupertas Religiosum num. 15. Molina de just. & iur. tom. 2. dif. 687. n. 3. propugnat Religionem, cui quidem virtus, & velutis a Monasterio suppediat, id, quod ex propriis concionibus eidem provenit, sibi sumere, eoque ut non posse, quia proprietarius evadat, & vel mortaliter, siquidem non mediocris summa fuerit, contra paupertatis editam votum peccet. Postremus hic Author ait, in Societate Jesu id expresse veritum est.

Id porro a letali peccato nulla vel confutandine, vel opinioni probabilis exculari posse Fagnanus afferit: *Ne quemque excusari a letali culpa, & pono proprietario infici, ex quavis confundente Monasterio, vel Religionis, aut ex variorum, seu probabiliorum opinionum, aut alio quavis praetextu, & causa. Et Religiosus tam Pratalis, quam subditus cavendum esse ab ejusmodi palliamentis, quia Deus non irridetur; & ex magis, quia causa Congregatio confusa, an licet Regularius interpretari Decretum capitis secundi Self. 25. de Regul. respondit non licere.*

Hoc politio, respondere,

Ad questionem primam; Concionatores reformati Ordinis, de quo in Expofitione dictum est, Superioris stipendii suis, ut solent, ut non posse, quia paupertatis votum violent, si necessaria a Monasterio participant. Qui porro in Ordinam, de quo agitur, irrepti ultis, abusus est fane reformandus, quippe cum Pratali, non minus quam subdit paupertatis votu adstringantur.

Ad secundam; parus interest, ut videtur, Generaline, an Provinciali ea stipendia tradantur, dummodo eorum ratio reddatur.

Videatur tamen magis esse rationi consonum, ut haec pecunia in Monasterio, in quo Concionatores ipsi degunt, communis massa ponatur. Quod si nihil, ad hanc rem quod attingit, in Constitutionibus expressum est, confit potest Generalis, & ex eo, quid in hac facti specie potillimum fieri debeat, intelligi.

Decisum hac die 8. Septembris ann. 1702.  
G. Frangau.

## S U .

**S**upersticio generatim spectata tamquam vitium Religionis virtuti contrarium non unum peccati genus complectitur. Ea, de qua in Casibus inequentibus sermo est, vanis obseruantis, & indebet, vel in perfido cultu continetur. Vana observantia est quorundam medicorum usus, quorum nulla vis est ad effectus eos producendos, qui inde sperantur ac, nonni vi pacti taciti cum Dæmoni ex iisdem mediis exteriori posse. Indebitus cultus is est, qui fucatus tantum est, atque adeo falso; ejusmodi est, quem Iudei nunc temporis Deo exhibent per Mosaike Legis ceremonias, quippe qua Mellani tamquam venurum, quamvis jam venerit, reprobent. Hinc (*a*) D. Thomas docet exteriorem cultum, quo aliquid falsum significatur, superstitionis cultum esse. Superfluous cultus est ille, quem Deo praetari contendunt vanis, & inutilibus praxibus, quibus Ecclesia non utitur, quaque ejus approbatione, aut consensu nequaquam firmata sunt.

## C A S U S L

## Observantia superstitionis.

- 2* Circa superstitionem ad collum gestari nequocat amuleta, seu faculi, quibus continentur rura beatitudine, quidam Evangelii verba scripta in pergamenta charte, atque alia, que peculari adversus fortis vim conjunctam habere contineantur.  
*2* Liber, qui ejusmodi praxes commendat, mutus est, & tamquam maxima perniciosa profecti debet.

## Q U A E S I T U M.

**R**ogant Sorbona Doctores, ut super infrequentibus præibus aperiant sententiam suam. Non defant Ecclesiastici Viri, pieque pertinacæ, a quibus distribuuntur amuleta, seu faculi, in quibus existunt i. rata benedicta, quidam Evangelii verba scripta in pergamenta charte, non sive, ac dicoloribus Crucibus. III. Cerei Paschalia particula. IV. Fragmentum Corporis, quod Missæ inferiæ, hæc omnia facilius ex panno confessis aliâ, atque ea tribuant, affectus illi se singulariæ vim adversus fortis, & bene maliæ in hanc rem historias emittant. Nuntiatur auctoritate Libri, cui titulus: *Flagellum Damnum*, qui que Lugduni typis impensis est, fônia unius Capucini approbatione ei accedit. Ex isti liber in VIII. duobus transversis digitis clausus, ab Hieronymo Mengo Minorita compotus, qui ejusmodi praxes commendat. Super re queritur:

I. An non supersticio, ac mortale peccatum sit opinari vim aliquam in hinc facilius esse, ita ad collum uti, ac dicere, Sortilegus, qui morbo quæpianam inficit, illud adigi, ut ad forsan tollendum veniat?

II. An Liber ipsæ, qui ejusmodi superstitiones docet, tamquam Liber petulans, atque errorum plenus non merito dammandus sit?

## R E S P O N S I O.

Concilium Conscientia subscriptum censet, superstitionem, observantiam vanam, & quod inde consequitur, rem maxime viraperandam esse fidem adhiberi minutis hisce facilius, eostque ad collum deferri, ut Sortilegus, qui morbum intulit, ad forsan tollendum venire cogatur. Fuit olim fane apud Fideles passim in more potum, ut Evangelium secum deferret, ut animadverteret Sayrus in *Cœli reg.* l. 4. c. 6. n. 3. non solum ut ostenderent, ita, qui momentis fingulis Dei verbum meditari non possent, vel cor ad Deum super intentum tenere, verum etiam ut erga divinum hoc verbum observantiam suam tellarent, ac significanti se bona, que verbum idem nobis promittit, & a malis liberationem non nisi a Deo expectare. Quod in causa fuit, ut D. Thomas aliter, Evangelium, vel aliqua Evangelii verba collo appensa gestari, rem veritatem omnino non esse. In ejus verba 2. 2. q. 92. art. 4. ad 2. Si res ipsæ habentur fata ad verba fata, & ad virium diccionem, non erit illud. Ac deinde de Reliquis verba faciens idem tradit: Ad 3. dictum, quod eadem est ratio de portione Reliquiarum, quia fata personarum ex fætore Dei, & Sanctorum, quorum fata Reliquis, non erit illud.

At si quid Sacra Scriptura verbis, aut Reliquis addatur, quod ad divinum cultum minime spectet, tum vero, inquit hic Sanctus Doctor, existit vana observantia, atque adeo supersticio: Deinde caecundum est, ne cum verbis facies coninuerint aliquid vanum, pura aliqui characteres inscripsi præter figuram Crucis, aut si spes habeatur in modo scribendi, aut ligandi, aut in quacunque vanitate hujusmodi, que ad divinam reverentiam non porridentur, hoc judicaretur superstitionem.

Jam in proposita facti specie non appetit, in quo tandem bono Deo tribuatur; quod enim Evangelii S. Joannis initium scriptum sit potius, quam finis, & quidem in pergamenis

(*a*) S. Thom. 2. 2. q. 93. art. 1. in corpore.

ri. Ignorantia tamen & bona fides eos a lethali culpa excusat, qui simpliciter quadam illi fuit, hand putantes se male agere, praestitum dum pios vires ejusmodi præxi patrocinari vidarent.

Hinc demum inferi potest, Librum ea, de quibus haedus, docentes & confirmantes pravum esse, & tamquam summopere perniciem profecti, arque interdicti oportere.

Decimum hac die 28. Octobris an. 1700.

G. Fromageau.

## C A S U S II

## Oratio superstitionis.

*1* Absque Episcopi permissione non possumus Orationes ullas ad aliquam temporalia mala vel removenda, vel anteruenda distribuiri.

*2* Si quis, editis ejusmodi preciis, præsumat fore, ut a suis malis certo convalescat, in eo superstitionis locum habet.

*3* Persepe fit, ut qui usurpari illi precios, aliquam, qui redamur illiciti, circumstantiam iisdem addante.

## Q U A E S I T U M.

**R**ogamini, ut in Sorbona consultum velitis, utilissime sit, an vero vituperare precium & brevicularum distributio ad pueros ab omnibus omnino mali liberando; date operam, ut super hac re Parisensem Doctorum sententia nobis exhibeat, ut ita appareat, an Episcopus pati debet a nonnullis Parochis in propriis Ecclesiæ eadem distribuiri. An non sibi plus auctio vendicant, qui nescio quibus orandi formulis, quas non auctoritate donavit Ecclesia, sanandi vim mirificam tribuant? An non illi Populorum, in hinc Breviculis, atque in aliis ejusmodi rebus valetudinis reparantem querentem superstitionibus patrocinantur. Atque in hac peculari facti specie non obliviosim expone vulgus, quod ejusmodi brevicularia recipit, et fape in usum dubio procul superstitionis adhucit?

## R E S P O N S I O.

Concilium Conscientia subscriptum, quod vidit libellum hunc supplicem cum addita precium formula, generatis exstatim circa Episcopi permissionem distribuenda non esse precium brevicularia ad temporalia aliqua mala depellenda, vel preventiæ; quia Fideles nihil deferre debent preciis, quas omnino non probavit Ecclesia. Sane quicunque naturalia remedia negligenter, & ejusmodi precibus uterentur, contendentes mirificam vim iisdem adjungant esse; ut quando malæ carente superstitionis reflexent; atque adeo supersticio est, inquit Sayrus, (*a*) credere preces a Deo infinitus, ut Orationem Dominicam virtute donari, quæ effusus, quorum gratia edentur, indubitato producerent: Si igitur diceretur Oratio Dominica cum hac firma spe, quod prius revela-

bis bora moris, quod scientia dronitus infunderetur, quod ignorares, quod iniuncte necre non posseris, offere superstitionem, quia, ut inquit inquit Auctor, Deus nulli orationi, nullis verbis infallibilis temporalis effectum promisit, cum haec bona temporalia nobis aliquando mala & noscere sint. Jam vero gravior fana est superstitionis fiduciam in precibus collocari, quae nec a Deo, nec ab Ecclesia sunt instituta, sed a privato homino inventa atque excoxitata sunt, & perfulsum haberi admirabilem quandam vim iisdem inesse.

Primitivi quidem Christiani apud se Evangeliorum librum tamquam generale remedium atque antidotum contra omnia mala expensum debebant. Id animalverit S. Joannes Chrysostomus: (*b*) Non certi, inquit, ut mulieres, & parvi pueri pro magna custodia collo Evangelia suspendunt & circumferunt, quacunque abscent? Et D. Augustinus de nonnullis corporis infirmitatibus singularem loquens: Caput cum simili dolor, laudamus, & Evangelium ad caput ribi posceris.

An non ius propter persuasum erat, verba, quibus Evangelium confit, aut Librum, quo continentur, aliqua divina virtute ad pristinam sibi valetudinem restituendam polere; quod si Evangelium apud se getabant, aut collo appendebant, id nihil erat aliud, quam tacita Christiana fidei professio. & nota fiducia, quæ divini Filii verbi addisti erant; obiectum erat ad devotionem ac pietatem in se ipsis excitandam, ut vehementiore erga Deum amore animari, bonis, quæ ab ipso sperabant, præmeritis aptiores essent, siquidem eoramdem collatio sancte ejus voluntati conformis esset. Hac mente, atque haec animi preparatione nos iis precibus vacare vult Ecclesia, quasi ipsa initiat, ususq; malorum huic vita liberationem, atque aequi universim omnia, quibus indigenus, beneficia a Deo petere. Si quis porro fiduciam suam longius prodiceret, sequi sibi precibus vacantem præfumeret eos tempora effectus, proper quoq; in eadem incuberet, dubio procil imperaturum; is profecto superstitionis est, quia re una uteretur, ut aliam obtineret, ad quam illa nullam certam habet vim vel ex divina, vel ex Ecclesiastica institutione, si quis enim sine reliquis, seu verba sacra gestet, inquit Sylvius, certo sibi habent persuasum, quod non posset iuste, quod non mortuus sine Confessione, quantum penes se habebit, superstitionis erit proper intentionem, que talibus uitiorum ad certum illum effectum, ad quem non solle neque exanimata sua, neque ex Ordinatione divina,

Uno verbo præterquamquid Oratione, quam quidem non probabit Ecclesia, in Diœcesi uti non licet, esque distributio ad temporalia aliqua incommoda avertenda; quod attinet ad precium brevicularia, de quibus agitur, etiam si nihil in iis minus rectum occurset, fera fane fit qui ejusmodi preces usurpant, vanam aliquam observantiam, seu præyas aliquis circumstantias iis addant, quibus efficiantur illicite quibusque fit, ut superstitionis fit, qui iisdem utuntur. Quamobrem omnino est, cur Episcopus talia brevicularia in sua Diœcesis prohibet, sicutque Parochis mandat, ne ea in posterum amplius de stribuant.

Decimus Parisis hac die 8. Augostis an. 1695.

G. Fromageau.

## S U S P E N S I O.

**S**uspensio, quæ quidem Ecclesiastica censura est, nihil est aliud, quam interdictio, quæ Clericus ab obediens Ordinis sui functionibus amovetur; seu potius, ut eam definit Pinson, censura est, quæ Ecclesiasticus in aliquis gravis errati punitionem suscepit Ordinis exercitio, suorum Ecclesiastico Beneficio vel omnino vel ex parte ad tempus privatur. Hac fere penatum prima est, quæ ab Ecclesiasticis Judicibus pronuntietur, quamque illi contendunt sibi licere ad accusati interrogatorum infigere; quia, inquit, personalis in ius vocationis Decretum secum affert suspensionem contra Clericos, ut interdictum contra Ministros Laicos.

Suspensio aliquando nuncupatur excommunicatio, ut in Canone *Quidquid 1. q. 1.* sed suspensio tamen & excommunicatio expressis verbis distinguitur in capite *Quarenti de verbis Signif.* Ab interdicto partiter differit suspensio, quia nemo nisi propria culpa potest esse suspensus, cum possit etiam aliena culpa interdictus esse, ut in generali interdicto contingit, cuius vi universi ac singuli Sacramentis ad tempus privantur; interdictum demum effectum suum producit in Laicos, at suspensio non nisi in Ecclesiasticos operatur. Multum quoque inveniuntur suspensio & degradatio, ut in Tractatu de censuris Avila amovit, quoniam qui non nisi suspensio est, proprium Ordinem, Beneficium, & gradum retinet, cum semper tamquam Diaconus, Presbyter, Canonicus, vel Episcopus habeatur; cum contra degradatus amittat jus omnime ab Ordines atque ab Ecclesiastica Beneficia, nec amplius nisi tamquam Laicus spectetur.

Tria suspensions genera sunt. Prima est suspensio ab Ordinibus, ab Officio, & a Beneficio; altera ab Ordinibus aut ab Officio tantum; tercia a Beneficio, vel rebus eidem annexis. Suspensio ab Ordinibus censura est, quia Ecclesiasticus actualium functionium eorum Ordinum, quos suscepit, exercitio privatur. Suspensio ab Officio ea est, quia privat omnibus functionibus Ecclesiasticis ad hominem pertinentibus, vi Beneficii, vel alterius, quod in Ecclesia possidet, ministerii. Denique suspensio a Beneficio est ea, quæ fructibus & commodis ad ejusmodi Beneficium vel munus spectantibus privat; unde illud omnium ore tritum proloquium: *Datur Beneficium propter officium.* Itaque nonnunquam Clericus non ab Ordinis sui functionibus, sed ab aliquo alio jure interdictus, ut Canonicus a jure suffragii,

vel

(*a*) Sayrus lib. 4. cap. 6. n. 8. (*b*) D. Chrysostom. Homil. 19. ad Popul. Antioch. S. Augusti. Tract. 7. in Joann.

vel a Chori aditu, vel Beneficii sui reditibus ad tempus spoliatur, atque id quidem pro delictorum ratione, & Ecclesiarum consuetudinibus. Porci item ad qualdam tantum functiones coarctari Suspensio, aquaria Presbyteri suspendi potest quoad Prædicationem, non autem quoad administrationem Sacramenti penitentia, vel quoad Missæ celebrationem.

Perantiqua est in Ecclesia Suspensio. Et 42. & 43. Canonibus inter eos, qui Apostolorum seu Apostoli nuncupantur, apparet, Ludos, Ebrietatem Episcopis quidem, Presbyteris, & Diaconis sub depositionis poena, Subdiaconi vero sub poena separationis, hoc est Suspensionis prohiberi. Longum atque adeo molestum forer omnes easdemque varia Suspensionis species singillatim receneri, de quibus Canonistæ Doctores commemorant. Id unum dici potest, existere Suspensionem unam quicquid a Jure, aliam autem ab Homine, quemadmodum etiam excommunicationem a Jure unam, a Legi alteram esse. Prima de jure ob criminis qualitate, altera non nisi ob judicium contrahitur. Est item Suspensione localis, & personalis; localis est, si Presbyter a suis functionibus quoad certum tantum locum sit interdictus est personalis, si ubique locorum; potest illa longiore vel breviore tempore definiri, coque elapsi cessat pleno jure; vel imponitur ad Episcopi placitum duratura; & tunc expectandum est, dum ab eo expelle tollatur.

Vide CENSURÆ  
ORDINATIONES.

C A S U S I.

Parochi accusati Suspensio.

1. Parochi heretici, ac deprophanationis cum suis spiritualibus fidibus accusati potest apud Deum excommunicari esse, quia ejusmodi sunt apud homines, cum talis declaratus non est.
2. Potest Episcopus ex publica infamia eum a Divinis suspendere, dum Officialis in ipsum inquiri.
3. Accusatus Parochus quicunque impunitus sit, incipientiam suam prebere debet; sed reus sit, si Parochus debet subducere, & in Seminarium, aliamve Communione penitentia confitei recipere.

Q U A E S I T U M.

**A**ccusatur Parochus S. quod in suis Concionibus coram sua Parochie Presbyteri Quæstuum herefum a summo Pontifice Innocentio XI. proscriptum docuerit. Accusatur, quod cum Matrona G. . . . nunc temporis ob eandem heresim comprehensari familiariter usus fuerit. Veritate ea est hebdomadarium trium spatio apud unam & spiritualibus ejus filiis, cum eo tum interduci, tum etiam noctu non famel collecta, id quod magno per Urbem scandalo fuit. Dicitur ab aliis utique tempus cum eo etiam in Divinis communicari licet, quemadmodum cum excommunicatis toleratis fieri confutari. Videntur super hoc Extravagans Ad ecclesiastis, ex Constantiensis Concilio de prompta:

Ad eam domum, questionem quod attinet, si Parochus S. se ab illo, de quibus intimatur, criminibus purgare tenetur, respondente sane teneri. Ejus in hoc negotio negligientia criminata foret & culpanda, ut in Jure ponitur tamquam certum l. 3. c. 56. Non sicut, & l. 3. c. 100 Nota, secundum D. Augustinum de bono iustitiae, qui nos iuber in fratrum nostrorum gratiam de propria fama sollicitos esse: Nobis est nostra necessaria vita nostra, alius fama nostra; & alibi: qui fidens conscientia sua negligit famam suam, inquit hic idem Pater, credulus est.

Hoc polito, quæstus: I. An non hic Parochus in excommunicationem incidit inquit Pontificis Bulla, qui ab omnibus Galliarum Episcopis recepta est?

II. An ante Ordinarii, apud quem causa pender, sententiam imperiale sit ejusdem Parochi Beneficium?

III. Aut illa tutta conscientia sua Curialis functiones obire possit, atque parochie Presbyteri non renearunt Ordinario. Suplicationem exhibere, quia posulent, ut illi a functionibus suarum exercito interdicatur, an vero conquefere debeat, non ignorantes Episcopum de ejus vita, depravatae sententis fati cognoscere.

IV. An Parochi Presbyteri, quibus ejus deprivations perspectae sunt, debeat ab Officio publico, cum illi intereat, abstinere, eundemque ut hominem notoris excommunicatione spectare, quod heretum publice docere non sit veritus, etiam postquam Bullam, & Episcoporum, qui eam repererunt, Mandata comparta habuit?

V. Denique an hic Parochus se Canonicæ purgare sub peccati pena non renearit, atque an tuta conscientia hujus negotii compendiari rationes querere possit?

R E S P O N S I O.

Concilium Conscientia subscriptum censer, si quicquid de Parochi S. dicitur, verum est, ac si Quæstum herefum docuit, ipsius in excommunicationem ea Bulla insuffit, quia Molinos damnatus est, incidit. Non inde tamen conquefens sit, etiam Parochiam imperabilem esse. Nimis in juridice in foro externo illi ante convicetus fuerit oportet, & in eum damnationis sententia interveniret.

Quia porro singula crimina in Expotione recentia atrocia sunt, & scandala, eademque facili forteſſe sunt probations; Episcopus proinde ob infantiam & scandalum jus obtineſſe suis functionibus eundem parochum suspendendi, quamvis nondum aut convicetus aut damnatus fuerit. Ratio est, quia in enormum delictorum suspicione non levii Presbyter, qui eadem laborat, fama integra, & que Parochum detinet, ut Fidelibus sibi conceditis utiliter deservire valeat, frui non censetur. Videatur haec esse Juris mens Cap. Inter sollicitudines de purg. can. ubi Innocentius III. Sententia Ar-

chiepiscopi consilium approbat, qui Capitali Decretu nimile cum Hereticis familiaritatis accusationem ab officio suspendere, eundem quoque, quod est ipso purgari. Archiepiscopus appellans a Beneficii fratione suspendendat: Litera ergo Ecclesiastica Confessio tales ab officio teneantur usque ad purgationem canoniam decant suspendenda, quia ramea eum etiam a Beneficio proper immunitatem criminis suspendendi, notamus in prece. Consilii potest Glotia & Ecclesiastica, que universum in ejusmodi negotiis Episcopi facultatem declarat: Quodque tamen proper emeritatem delicti & scandali, & infamiam magnam inde oram, sciam potest Episcopus ipsum suspendere ab officio & Beneficio, ut hic factum fuit. Quod eadem Glotialis quoque Juris testibus probat, ita sententia Pyrrh. tom. 4. l. 5. tit. 34. n. 35. & Layman de Irug. c. 4. n. 4.

Presbyter porro Parochialis Ecclesiæ, de qua queritur, habituati expectare debent, dum Index sententiam tulerit, & contra Parochum suum nil antea moliri, quam Episcopum confulerint; neque appetat, quo jure censure possint se ab Officio publico, cui quidem Parochus intercesserit, abstinere debere, quamvis enim ille excommunicatus supponatur, nondum tamen demunitus est, aut ejusmodi declaratus; ut proinde ab illis utique tempus cum eo etiam in Divinis communicari licet, quemadmodum cum excommunicatis toleratis fieri confutari. Videntur super hoc Extravagans Ad ecclesiastis, ex Constantiensis Concilio de prompta:

Ad eam domum, questionem quod attinet, si Parochus S. se ab illo, de quibus intimatur, criminibus purgare tenetur, respondente sane teneri. Ejus in hoc negotio negligientia criminata foret & culpanda, ut in Jure ponitur tamquam certum l. 3. c. 56. Non sicut, & l. 3. c. 100 Nota, secundum D. Augustinum de bono iustitiae, qui nos iuber in fratrum nostrorum gratiam de propria fama sollicitos esse: Nobis est nostra necessaria vita nostra, alius fama nostra; & alibi: qui fidens conscientia sua negligit famam suam, inquit hic idem Pater, credulus est.

Et sane occurrit in Jure titulus l. 5. tit. 34. de purgatione can. qui Ecclesiasticum se purgare debere supponit, cum adest enormum criminum in ejus tamara violenta scelus. Ac longe quidem potiore jure id facere debet Parochus, quippe qui non vulgare in Ecclesia sedem occupat, ut nempe Suspensionem ab Officio & Beneficio evitare, cuius in eam pronuntianda sibi Episcopo præstis est, neve ipse amplius Parochianus sui scandali occasio, & operis illam prestande impedit. Uno verbo aut reus, aut innocens Parochus est; in posteriori facti specie nullas eis locas compositioni, que nunquam ejus famam in integrum restituere, ac proinde ille Parochie nullus fieri, quia non amplius ea fiducia, quia pars est ad utilitatem ex ejus curia percepit, ei Populus auctoritatet. Quod si reus sit, compositions, que sibi ad pœnam, quam meretur, evitandas sit utilis, consilium inferatur; verum ex alia parte suo se Beneficio adicere tenetur, quia eo indigens est, & ad ultimum bonum in eodem producendum impetus; in Seminarium se debet, aut in aliam Communem recipere, ut, quod ei vita iuperest, ibidem ploretur, & penitentiam agat.

Decimum in Sorbona hac die 13. Decembri an. 1696.

G. Fromageau.

C A S U S II.

Suspensio, a qua ad Officiæl Metropolitanum appellatur.

1. Ecclesiasticus a proprio Episcopo interdictum, declaratusque suspensus, Officialis autem Metropolitani sententia, a qua Episcopus ad Romanum Pontificem appellatur, restitutus in

Cathedrali Ecclesia ante ejus appellacionis judicium Canonicatu insigniti non potest.  
2. Absolutionem, novamque Canonicus Provisioem obtinere debet.

Q U A E S I T U M.

E Ecclesiasticus, cum ab Episcopo suo interdictus, declaratusque suspensus est; ab hac Sanctione ad Metropolitannum appellatur. Contendit Episcopus, de ejusmodi Confirmatione, quia a se ipso immediate edita fuerit, Officialis Metropolitani cognoscere non debuisse; sed Archiepiscopum ipsum tuncundum, adeoque potissimum, ut negotium ad se remittatur; quod cum ei negatum est, Officialis Appellationem per defectum judicavit, & Ecclesiasticum ab interdictu & a suspensione liberavit.

Episcopus tanquam a Judge incompetenti, utique ad Apostolicum Pontificem appellavit, & Receptum ad quendam Provincia Episcopum datum obtinuit. Episcopus his cum de facta cognovit, Officialis Metropolitani sententiam refutavit, tamen a Judge incompetenter tam, & Ecclesiasticum ab interdicto, ac suspensione male libertum pronuntiavit. Pendente litore, Ecclesiasticus in Cathedrali Ecclesia Canonicatum obtinuit. Hoc ille titulus se a proprii Episcopi jurisdictione exemplum contendit, adeoque quamvis Metropolitani Officialis Sententia abrogata fuerit, se tamen in interdictum ab Episcopo, ante quam Canonicus est, pronuntiatum non debet.

R E S P O N S I O.

Consilium Conscientia subscriptum censer, Ecclesiasticum a proprio Episcopo interdictum, declaratumque suspensus, quamvis ut certum poteretur, Officialis Metropolitani, ad quem coniungit, potuisse eundem abolire, adhuc suspensione esse, vi appellationis Episcopi, que Sententia Officialis effectum suspendit. Dici & illud potest, effectum provisioem Canonicas, quem in temporis intervallo Ecclesiasticus has habuit, in suspensi remansisse, utique ad Apostolicum Commissarii sententiam. Cum autem iudicato hoc abrogata fuerit Officialis Sententia, & rejepta Ecclesiastici abolitione, validi profide provisio esse non potuit; atque Ecclesiasticus quidam novus, cum se abolendum curaverit, abolitionem obtinet pacificell. Nec reter, Capitulum, a quo penderet Canonicas, ab Episcopi jurisdictione exceptum est: falso enim est Ecclesiasticum tam, cum est suspensus, eidem subiectum suffit. Ita nimirum persistere non debet.

Decimum in Sorbona die 26. Maii an. 1705.

G. Fromageau.

T E S T A M E N T U M.

Testamentum, quod ultime voluntatis testimonium significat, Actus est iuxta formas Legibus aut Constitutionibus localibus praescriptas editus, patet facit quia homini postrema voluntas fuerit, ac post teſtatoris mortem ejus bona distribuendi regula est. Mutua edic possum Testamenta, perinde ac Donations mutuæ. Si Testamentum omnino scriptum subscriptumque est Testatoris manu, Testamentum olographum nuncupatur. Ex Ludovici XIII. Constitutione omnia olographa Testamenta per universum Regnum rata ac valida sunt, quia maiore solemnitate opus sit. Ministris publici ex officio Testamenta recipientes Notarii sunt. Veram tamen & coram Parochio confici posunt. Si Testamentum coram duobus Notariis editum fuerit, sufficit Testatoris subscriptio; & si coram Parochio, vel uno tantum Notario confectum sit, duobus saltet præterea testimonium opus est.

C A S U S I.

Testamentum mutuum, de quo supprimendo Pars superflue cogitat.

Non potest mulier post viri mortem Testamentum mutuum, quod cum eo conficit, tanta conscientia supprimere.

Q U A E S I T U M.

Vix nobilis postremo corruptus morbo mutui Testamentum coniugij proponendam curavit; illa nihil aliud animo reputans, quam ita placere viro, quem magno per dilegit, affitum prebit, ac Testamentum ad Advocate, qui illud concinnabat, lectum subscriftis; tum vero illud clausum celatum fuit, acque etiamnam est. Id unum Matronam meminit le heredem instituit, deinde unicum filium, denique filias pro singulari exstat, si forte filius proles expers & viris excellerit.

Triennio post viri mortem non defuero, qui Matrone auctoritates essent, ut Testamenti partem, quod illa quidem prædit, revocaret, et tamen præsto eti utriusque Actus, Testamentum scilicet, & revocationis exemplar, adeoque integrum eti et solidum Actus vel supprimere vel producere. Querit ergo illa, quid in conscientia foro facere possit; ac debet. Inde porro viri oritur hesitatio, quod si revocatione non supprimit, Testamentum vim suam reborque retrocat, ac proflus impedit, ne ipsa bonorum suorum aliam dispositionem instituat, quam ab ipsa tamen instituti forte utile fuerit. Quod si Testamentum supprimat, substitutionis, que in hilariam faciem possum, et effectum impedit, & in causa extit, ut illius post quartum seu quintum matrimonii annos prole carens id uxori donare possit, quod pater, si filius sine heredibus filius defecit, ejus sororibus destinatur.

Orat Matrona hac Sorbona Doctores, ut ibi in hoc antiqui negotio faciem preferant, quidque filii cum quacdam conscientia cum quadam familia rationes melius fuerit, indigent?

R E S P O N S I O.

Concilium Conscientia subscriptum, quod propositam facti speciem videt, extitimus Matronam, que mutum cum viro Testamentum edidit, actum hanc celare ac supprimere in conscientia non posse, qui ultimam viri sententiam significat, que sane ex Civilis & Canonici Juris regula fidei-

liter executioni mandanda est. Occurrit hæc regula in postero dicit. 13. g. 2. Utinam in his verbis: Ultima voluntas testamenti modis omnibus conservari debet. Quod evincit Matronam testamentarii viri sui dispositionis dominam non esse, & in ea quicquam mutare non posse, quod Testamentum mutum sit; quamvis enim Testamentumplum mutare, adeoque omnino revocare posse, ad id quod attinet, cum illud ejus ultimam voluntatem, quamvis quidem in viris sit, mutandique conscientii libertate gaudent, contineat non confessus; non idem tamen de ipsius viri dicti potest, cuius postrema voluntas per mortem certa est in Innocentio III. doctrina in Decretalibus relata: (a) Non certum homini: testamentum, inquit hic Pontifex, immobile perseverare, quia Testatoris obita confirmatur, juxta quod Apollonius testamentum offerit confirmationem; atque non vides, dum ceteri, qui refutant.

Ex quo facile conclusi potest, cum Testamentum, de quo queritur, ex viri parte vim habeat, illud a conjugi supprimi non posse, quia injuria interatur filii, qui ad patris bonorum omnino non possent, si Testamentum supprimetur; ac supprimi quidem non posset, quia viri uxori Indubius maritus esset, qui Testatorum suum, ut executio scilicet mandaretur, uxori concedit.

Decimum Parvissimum hoc die 1. Februario an. 1674.

Aug. de Lamet.

C A S U S II.

Testamentum in extraneis persona favorem ea legi, ut hereditatem ei, cui maluerit, ex Testatoris filii relinquit.

Matrona, que Testatoris filii remisit bona, que ipse eidem reliquerat ea conditione, ut eadem reddaret ei postmodum ex ejus filii, quem illa eligere voluisse, et quod eis mutare omnino non posset, to præterea, quod Testatoris filius, qui criminis causa pars bona possidere non poterat, moriens superfluum filium reliquit; quod Matrona occulatum fuit, dicimus concordem.

2. Rationibus ab antiquitate aequaliter humanitate perire puerum, cui bona restituit, mox debet, ut neptem suam fratris filium in eorumdem bonorum partem vocet.

QUE-

## QUÆSITUM.

**V**IR honesto genere, cui filios preventus & damnatus ob crimen, ac præterea immixta filia supererant, honorum suorum hereditatem Testamento commisit Matrona, quam heredem instituit ex lega, ut ex eius filii ei, cui ipsa maius sit, hereditatem reliquerat.

Potest Testator mortem, cum familia multo esse alieno premeretur, ad negotia domestica componda filiarum una in matrimonium jungendam proponit, deferrut ad Matronam Testamentum, vehementerque rogatur, ut hinc pueri hereditatem remittat, quod nemp̄ filius jam occubuerit, quod verum erat, & quidem prolis exp̄s, quod huius postea compertum est; ad Matrona id omnem veritatem confonit auctoritate. Ergo querit Parochus, I. An heredes Testator voluntate non ignorantes in conscientia testo Testamentum exequi non tenentur, quanvis illud in foro externo nullum sit? II. An id facere renuntiabit debet ipse Parochus absolutionem denegare, quoad latiscerent?

Eadem Matrona deinde competit Testatoris filio morienti superfluum filiam fuisse, qua in præfencia cum amitis suis hac de re iudicio contendit.

Queritur, an Matrona tranquillo animo esse debet, atque in conscientia tuta sit, quippe qui id egerit, quod ad hujus familia negotia redintegranda optimus judicaret; præterit enim ei pater integrum esse voluerit, ut cui maluerit, hereditatem reniteret, quin si in unius potius ex filiis quam in alterius favorem propendere vel fertigto vel viva voce significaret.

In questionem præterea vocatur, an Matrona tenetur iudicari declarare illudum fibi faciunque factum fuisse, dum dictum est, filium prolis expertem & vita excelsilis; eoque magis, quod pater, quanvis mentem suam non aperiret, videatur ad filium hereditatem deducere voluntile; sed quia filius hic successioneis ob crimen inceptus erat, opus fore credidit, ut in extraneous manus sua bona recipere, que deinde ad filium transferrentur, qui si quam filiarum heredem inservire voluerit, eas facile nominare poterit, cum ei omnes & singula succedere possint, quin ea, quia tamē usus est, circuione opus esset?

Afferit tamen potest, patrem non sine multo esse alieno morientem eo animo fuisse, ut in ordinem sua negotia redigeret, quo meliori modo posset, cumque haud nisi nollet, quinque filiorum necessario huic ordinis resuendo aptior esset, opus fore credidit, ut hinc Matrona electionis arbitrium relinquat. Rogatur Conscientie Consilium, ut quid illa in hac tacti specie agere debat, enuntiet.

## RESPONSIO.

Consilium Conscientie subscriptum censet, ad solvendas problemata difficultates.

I. Matrona ea lega institutam, ut cui mallet ex Testatoris filii hereditatem redire, quæcumq; deinceps sibi filiarum Testatoris eamdem remisit; dispositionem, quam in eius puerile favorem edidit, invertere non tenet, tranquilloque animo esse posse; quidam ex Patri Testamento inter Testatoris filios pro arbitrio eligere potuit, cum in Testamento nihil occurserit, quod unum potius, quam alium indicaret. Quamobrem nil causa est, cur animo Matrona turbetur, atque ita, ne Testatoris mente fecerit sit, quam quidem non aliunde quam ex verbis, quibus Testamentum conceperunt, cognoscere possit.

II. Matrona in hereditatis jam facta remissione, quicquam mutare haud facile posset; quia nempe, ut et vero simile, eam edidit nulla apposita conditione, nec ita in eo deceptam probare posset, nullam nempe probem Testatoris filio superitem fuisse, in quo ipsam ad filiarum unam in hereditate eligendam determinavit. Si quod egit, invertere, negotia in maiorem perturbationem congeriat, & quidem tristitia, nullo loco cum nepti commido, cui gratificari vellet.

Confiterit tamen eadem Matrona, quippe cui magna sit auctoritas in hac familiâ, nullam non lapidem movere debet, ut amittat per traht ad hereditatis partem nepti remittendam pro bono pacis; id nempe litigis finem imponeret, & in familia concordiam redingeret.

Decimum Parisii Kal. Februarii an. 1674.

Augustinus de Lome.

## CASUS III.

Testamentum informe quod legata pia.

1. Testamentum ad Juris apices nullum est, in quo carum testamentum, quæ Lex aut Confusione posuerunt, aliquæ omittuntur.

2. Id quidem quod legata pia non semper servauit, præterit cum non ita magis momentum fuit.

3. Testamentum in substantia vicinum nullum est, & legata pia, que continet, heredes solvere non tenentur, cum ea Testator subiecta fuisse ad se minime perserventibus.

4. Si tamē haec magni ponderis legatum sit, reverentia, quæ Testatoris perfecta voluntatis debetur, ad ea implenda mereore debet.

## QUÆSITUM.

**T**itus Testamento, quod Parochus recepit, Parochia sua Fabrice magnam pecunie vim legat. Harum rerum haud ita peritus Parochus, Testamentum dubius tantum testibus subscriptum corat, cum ex loci, ubi Testator occubuit, Confusione testes tres requisitor. Post eius mortem heredes, qui Testatoris voluntatem plene planeaque cognoscunt, Testamentum exequi, & legatum solvere resuunt, contendentes nulla est obligatio obtemperare debet, ut in Regno servatur, quodquidem contrarius mes hoc in Regno servatur, eisque adhuc pueriles Ecclesiæ flatuentes, in suis Ritualibus, ut trium tertium subscriptio Testamentis apponuntur. Quoniam tamen Authorum plerique sententia id absolute necessarium non esse, cum de pia legatis agitur, in hac prout facti species, de qua sermo est, Testatoris heredes teneri iudicant legata ab eo in Parochia sua favore solvere, quia hec Canonum communis sententia est, majorumque probabilitatem pra se fert. Si tamen heredes bona fide perfidum habent, Testamentum nullum esse, nullas eos tenet obligatio, nec Parochus absolutionem illis demagare potest. Sed eos echorari, ut Testamentum exequantur, potest, atque adeo debet. I. Quia legatum hoc potest esse restitutio, quam Testator edidit. II. Si minus id ei causavit, id falso ex remedium animi: atque ita heredes cum privatis spiritali subsidies, quod sibi per hanc elemosynam comparare in animo habent. Et sane quamvis Parochi & alibi Testamenta informia omnino non admittantur, Judices tamen scripti mandant, ut pia legata solvantur, aut certaine pecunia summi prescribantur, ut sis fructus, præferant cum ea parvi momenti sunt. Quod argumento est, heredes a parte facti erunt, quia Titus contangueatus Parochie sua Ecclesiæ ac Fabrice legavit, tribuenda omnino exceptum non est. At si illi pertinaciter adduci volint, ut quicquam tribuant, Parochus, qui Testamentum recepit, tranquillo animo non debet quoad dammum, quod ipsa attulit Ecclesiæ, quoniam ipsius culpa sit, ut allegati justi sunt, debuit enim illi non ignorare, ex Diocesis sua confirmatum testes tres ad Testamentum cuiusmodi a Tito editum est, validitatem requiri. Eius ergo virtus Fabrica legato privatur, ad quod Testatoris expressa voluntate jus obtinabat. Atque hec quidem Parochi culpa eo major appetatur, quod de re tunc agebarit, quia ad ejus ministerium spectabat, quod ex videndum etiam atque etiam, ut legatum tubum redderer, ipse Parochi titulus eam strictius obligabat, quia in Responsione ad Casum primum allata sunt.